Начальнику ФГБУ

ВНИИПО МЧС России

Гордиенко Д.М.

Уважаемый Денис Михайлович!

В соответствии с п. 3.1 СП 7.13130.2013:

«воздушный затвор: Конструктивный элемент этажного ответвления воздуховода от

вертикального коллектора, обеспечивающий разворот потока газов (продуктов горения),

перемещаемых в воздуховоде, в противоположном (обратном) направлении для

предотвращения задымления вышележащих этажей».

Прошу Вас разъяснить возможность выполнения воздушного затвора следующим

образом (см. рисунок ниже)?

21.10.2022

mailto:maksim-baribal@mail.ru

МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ОРДЕНА “ЗНАК ПОЧЕТА” НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОБОРОНЫ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

(ФГБУ ВНИИПО МЧС России)

мкр. ВНИИПО, д. 12, г. Балашиха, Московская область,143903
телефон: (495) 521-23-33, факс: (495) 529-82-52, 524-98-99, e-mail: vniipo  @  vniipo  .  ru  ; http://www.vniipo.ru

№

На № б/н от 21.10.2022

О рассмотрении обращения

Специалисты  института  рассмотрели  Ваше  обращение  и  сообщают
следующее.

Представленные  на  Вашей  схеме  воздушные  затворы  соответствуют
положениям  п.  3.1  СП  7.13130.2013  «Отопление,  вентиляция  и
кондиционирование. Требования пожарной безопасности».

Заместитель начальника института –
начальник НИЦ НТП ПБ А.Ю. Лагозин

Беляев Дмитрий Владимирович
8(495) 524-81-34